
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Mehefin 2025 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.30 - 13.50) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 – 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

2.1 SL(6)615 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2025  

 (Tudalennau 1 - 14) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-17-25 - Papur 2 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Lywodraeth Leol a Thai, 8 Mai 2025 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17161-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17161-em-cy.pdf


 

 

2.2 SL(6)616 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygiadau 

Canlyniadol) 2025  

 (Tudalennau 15 - 16) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.35 – 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

3.1 SL(6)613 - Rheoliadau Caffael (Cymru) (Diwygio) 2025 

 (Tudalennau 17 - 22)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 4 - Adroddiad 

LJC(6)-17-25 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 – 13.45)   

 

4.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau 

rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 23 - 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 6 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 21 Mai 

2025 

LJC(6)-17-25 - Papur 7 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Cyfarfod 

Gweinidogion yr Amgylchedd y Cyngor Prydeinig Gwyddelig, 22 Mai 2025 

https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17168-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17168-em-cy.pdf


 

 

LJC(6)-17-25 - Papur 8 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Lywodraeth Leol a Thai: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Dai, Cymunedau a 

Llywodraeth Leol, 22 Mai 2025 

LJC(6)-17-25 - Papur 9 - Llythyr gan y Prif Weinidog Cymru: Cyfarfodydd 

Rhynglywodraethol i ddod, 22 Mai 2025 

4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig 

Parhaus (Diwygio) (Rhif 3) 2025 

 (Tudalen 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 10 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 21 Mai 

2025 

5 Papurau i’w nodi 

(13.45 – 13.50)   

 

5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: 

Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 

2024-25 

 (Tudalennau 28 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 11 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a’r Gweinidog Cyflawni, 19 Mai 2025 

LJC(6)-17-25 - Papur 12 - Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu 

cynigion Comisiwn y Gyfraith 2024-25 

5.2 Datganiad ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio: Uwchgynhadledd yr UE a’r DU 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 13 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi, Ynni a Chynllunio, 19 Mai 2025 



 

 

5.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Pwyllgor Busnes: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

 (Tudalennau 38 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 14 - Llythyr gan y Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig at y Pwyllgor Busnes, 19 Mai 2025 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.50)   

 

Cyfarfod preifat  

(13.50 - 14.20) 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) y Bil Awdurdodau Cyhoeddus (Twyll, Gwallau ac Adennill) 

(13.50 – 14.00) (Tudalennau 40 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 15 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Troseddu a 

Phlismona 

(14.00 – 14.10) (Tudalennau 48 - 61)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Papur 16 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-17-25 - Papur 17 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

9 Cytundebau rhyngwladol 

(14.10 – 14.15) (Tudalennau 62 - 66)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-25 - Paper 18 - Draft report [Saesneg yn unig] 



 

 

10 Blaenraglen Waith 

(14.15 – 14.20)   

 



   
 

 

SL(6)615 – Gorchymyn Senedd Cymru 

(Cynrychiolaeth y Bobl) 2025 

Cefndir a diben 

Mae Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2025 (“y Gorchymyn Cynnal 

Etholiadau”) yn darparu ar gyfer cynnal etholiadau. Mae'r Gorchymyn Cynnal Etholiadau yn 

darparu ar gyfer y ffordd y cynhelir etholiadau ac ymgyrchoedd etholiadol, ac ar gyfer heriau 

cyfreithiol i etholiad. 

Mae'r Gorchymyn Cynnal Etholiadau yn ail-wneud, yn diweddaru ac yn cydgrynhoi'r 

darpariaethau presennol ar gynnal etholiadau o'r fath sydd yng Ngorchymyn Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2007 ("Gorchymyn 2007"), sydd wedi ei 

ddiwygio sawl gwaith o'r blaen. Mae'r Gorchymyn Cynnal Etholiadau hefyd yn gweithredu 

newidiadau deddfwriaethol sy'n ofynnol gan Ddeddf Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

2024 ac mae'n adlewyrchu newidiadau a wnaed yn Neddf Etholiada
[...]
efnyddio at ddibenion cyflwyno’r ffurflenni 

angenrheidiol sy'n ofynnol gan ymgeiswyr unigol. 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru esbonio'r rhesymeg dros ddileu Ffurf 29 a rhoi pŵer i'r 

Comisiwn Etholiadol ragnodi ffurf, ac a yw'r Comisiwn Etholiadol yn bwriadu rhagnodi ffurf 

o'r fath mewn pryd ar gyfer etholiadau'r Senedd yn 2026.  Yn absenoldeb ffurf ragnodedig, 

gofynnir i Lywodraeth Cymru a yw'n fodlon y gallai ymgeisydd unigol gyflwyno'r cyfan o’r 

wybodaeth fanwl sy'n ofynnol o dan erthygl 54 yn hyderus. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r holl bwyntiau adrodd, ac 

eithrio pwyntiau adrodd ar rinweddau 37 i 39 yn gynwysedig. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

23 Mai 2025 

Tudalen y pecyn 12



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2025 

DYDDIAD  8 Mai 2025 

GAN 
Jane Bryant AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 
Thai 

 

Mae’n bleser gennyf hysbysu’r aelodau y gosodwyd Gorchymyn drafft Senedd Cymru 
(Cynrychiolaeth y Bobl) (‘y Gorchymyn Cynnal Etholiadau’) yn ffurfiol gerbron y Senedd 
heddiw. Mae’r Gorchymyn Cynnal Etholiadau yn amlinellu’r gweithdrefnau ar gyfer cynnal 
etholiadau i’r Senedd. Mae’n rhoi manylion ynghylch sut y caiff yr etholiad ei reoli a sut y 
mae ymgeiswyr unigol yn cynnal eu hymgyrch etholiadol ac yn cyfrif am eu gwariant mewn 
perthynas â’r ymgyrch honno. Mae hefyd yn mynd i’r afael â’r broses ar gyfer heriau 
cyfreithiol i etholiad. 
 
Mae hon yn garreg filltir arwyddocaol yn y gwaith cynhwysfawr i ail-wneud Gorchymyn 
wedi’i gydgrynhoi cyn Etholiadau’r Senedd yn 2026, gan ddisodli fersiwn flaenorol 2007 a 
ddiwygiwyd yn helaeth. Mae’r Gorchymyn Cynnal Etholiadau newydd yn fwy eglur, yn 
defnyddio iaith fodern, niwtral o ran rhywedd a hygyrch, ac mae’n gwbl ddwyieithog am y tro 
cyntaf.  
 
Bydd strwythur y Gorchymyn yn gyfarwyd
[...]
iwyd ganddynt, wedi bod yn hynod werthfawr ar gyfer ffurfio 
darpariaethau terfynol y Gorchymyn Cynnal Etholiadau. Hoffwn ddiolch hefyd i’r Pwyllgor 
Biliau Diwygio am yr adroddiad trylwyr ar y Gorchymyn drafft o fewn cyfyngiadau’r cyfnod 
ymgynghori. 
 
Edrychaf ymlaen at y ddadl yn y Senedd ar y Gorchymyn hwn yn ddiweddarach yn ystod 
tymor yr haf. 
 

Tudalen y pecyn 14



   
 

 

SL(6)616 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 (Diwygiadau Canlyniadol) 2025 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio adran 3(1) o Ddeddf Landlord a Thenant 1987 a 

Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Canlyniadol) 2022.   

Mae adran 1 o Ddeddf 1987 yn sefydlu hawl cynnig cyntaf i denantiaid cymwys. Mae hyn yn 

golygu os yw landlord tenant cymwys yn dymuno gwaredu ei fuddiant mewn eiddo sy'n 

cynnwys fflat tenant cymwys, rhaid rhoi cyfle i’r tenant cymwys brynu buddiant y Landlord, 

cyn iddo gael ei gynnig i'w werthu i barti arall.   

Mae Adran 3(1) o Ddeddf 1987 yn nodi pwy sy’n “denant cymwys”.  Mae’r Rheoliadau hyn yn 

diwygio adran 3(1) i ddarparu nad yw tenantiaid o dan gontractau meddiannaeth, a 

gyflwynwyd gan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016, yn denantiaid cymwys.   

Cafodd adran 3(1) ei ddiwygio’n flaenorol gan Reoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 

(Diwygiadau Canlyniadol) 2022.  Roedd y diwygiad cynharach hwnnw’n anfwriadol yn 

ymestyn cyrhaeddiad yr hawl cynnig cyntaf, gan ei wneud ar gael i denantiaid contractau 

meddiannaeth safonol.  Mae’r contract meddiannaeth safonol yn cyfateb yn fras i 

denantiaeth fyrddaliadol sicr (a oedd yn bodoli yng Nghymru cyn gweithredu Deddf 2016) ac 

nid oedd tenantiaid o’r math hwnnw o denantiaeth yn denantiaid cymwys.  Mae’r rheoliadau 

hyn yn dirymu’r diwygiad cynharach hwnnw. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o’r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni chaiff 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo’r 

Rhe
[...]
wyllgor 

Tudalen y pecyn 19



   
 

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 12 Mai 2025 ac mae'n cyflwyno adroddiad 

i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 20



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Caffael (Cymru) (Diwygio) 2025  

 

Pwynt Craffu Technegol 1:    Mae rheoliadau 45E a 45F yn gwneud 

darpariaeth benodol mewn cysylltiad â chyfrifiadau sydd i’w gwneud o dan baragraffau 

2 a 3 o Atodlen 2 i Ddeddf Caffael 2023 (“Deddf 2023”). Nid yw Llywodraeth Cymru 

yn cytuno bod unrhyw amwysedd gan ei bod yn eglur bod y diffiniad o “dyddiad 

dyfarnu’r contract” yn gymwys i reoliadau 45E a 45F ill dau’n unig. Fodd bynnag, 

byddwn yn ceisio gwneud diwygiad mewn set o reoliadau yn y dyfodol, yn gynnar yn 

2026, i egluro’r diffiniadau yn rheoliadau 45A i D sydd eisoes wedi eu gwneud. 

Pwynt Craffu Technegol 2:    Er bod Llywodraeth Cymru yn nodi 

bod cysylltiad rhwng rheoliadau 45E a 45F a’r rheoliadau 45A-D presennol, nid ydym 

yn credu bod defnyddio’r geiriad “dechrau â”, yn hytrach na “dechrau o”, yn awgrymu 

unrhyw wahaniaeth yn y dehongliad gan fod y ddau wedi eu goleddfu’n eglur gan y 

geiriau dilynol “dyddiad dyfarnu’r contract”. Felly, nid ydym yn ystyried bod angen 

diwygiad. 

Pwynt Craffu Technegol 3:    Mae Llywodraeth Cymru yn nodi bod 

Drafftio Deddfau i Gymru (“DDiG”) ym mharagraff 6.15(8) yn disgrifio senario lle y “Gall 

rheoliad, rheol neu erthygl, neu baragraff wedi ei rifo (1), (2) etc, hefyd gynnwys rhestr 

o ddiffiniadau heb rifau. Mae rhestrau o’r math hwn yn gweithio yn yr un modd mewn 

offerynnau statudol ag mewn Deddfau”. Y paragraff perthnasol yn DDiG sy’n delio â 

Deddfau yw paragraff 6.13(7), sy’n datgan y “Gall adran neu is-adran hefyd gynnwys 

rhestr o ddiffiniadau heb rifau. Cyfeiriwch at ddiffiniad o’r fath fel “y diffiniad o x”. Gall 

diffiniad heb rif gynnwys paragraffau (a) (b), (c) etc. a all gynnwys is-baragraffau (i), 

(ii) (iii) etc.”  

Fodd bynnag, mae paragraff 6.12 o
[...]
aeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: PO/HIDCC/0246/25 
 
 
Mike Hedges AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

 
 

21 Mai 2025  
 

 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi 
y bydd cyfarfod nesaf y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 
Gwledig yn cael ei gynnal ar 23 Mehefin. Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru.  
 
Mae disgwyl i’r cyfarfod ganolbwyntio ar yr economi gylchol, trafodaethau ar Gytundeb 
Cyffredin-Ddealltwriaeth yr UE-DU, gan gynnwys Cytundeb SPS posibl, ac effaith y Ddeddf 
Farchnad Fewnol ar sector EFRA. Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi am y 
trafodaethau, a bydd hysbysiad yn cael ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 23

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First
[...]
ros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 24

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyfarfod-gweinidogion-yr-amgylchedd-y-cyngor-prydeinig-gwyddelig-bic


Jayne Bryant AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai  
Cabinet Secretary for Housing and Local Government 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

              Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru                  
Correspondence.Jayne.Bryant@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref PO/JB/252/2025 
Ein cyf/Our ref PO/JB/252/2025 
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru  
 
 
 

SeneddDCC@senedd.cymru 
 

22 Mai 2025 
 

 
Annwyl Gadeirydd, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol (IMG) ar Dai, 
Cymunedau a Llywodraeth Leol. 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi am 
gyfarfod o'r Grwp Rhyngweinidogol ar Dai, Cymunedau a Llywodraeth Leol  a gynhelir ar 4 
Mehefin 2025.  
 
Llywodraeth Cymru fydd yn cynnal y cyfarfod ymbresenoli hwn yng Nghaerdydd o dan 
gadeiryddiaeth Llywodraeth y DU. Bydd agenda y cyfarfod yn cynnwys eitemau i drafod yr 
Ymateb i Gam 2 Grenfell, Materion ynghylch y Gweithlu Rheoli Adeiladu, Diwygio a 
Rheoleiddio Cynnyrch Adeiladu, a Ffyrdd o Weithio gyda Llywodraethau Datganoledig.  
 
Byddaf yn bresennol yn cynrychioli Llywodraeth Cymru gyda fy nghydweithiwr Ysgrifennydd 
y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, gan fod yr eitemau ar yr agenda yn 
gyfrifoldebau i bortffolios y ddau ohonom.  
 
Anfonaf adroddiad ar y cyfarfod atoch. 
 
Yn gywir, 

 
Jayne Bryant AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai  
Cabinet Secretary for Housing and Local Government 

Tudalen y pecyn 25

mailto:Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jayne.Bryant@gov.Wales


Eluned Morgan AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Eluned.Morgan @llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan @gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 

22 Mai 2025 
 

Annwyl Mike, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol i ddod 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i'ch hysbysu am ail 
gyfarfod Cyngor y Gwledydd a’r Rhanbarthau a gynhelir ddydd Gwener 23 Mai. Byddaf yn 
mynd i'r cyfarfod.  
 
Ar yr un diwrnod, rwy'n edrych ymlaen hefyd at gyfarfod rhwng Prif Weinidog y DU, Prif 
Weinidog yr Alban, Prif Weinidog a Dirprwy Brif Weinidog Gogledd Iwerddon a minnau, yn 
ogystal â chyfarfod dwyochrog byr â Phrif Weinidog y DU.  
 
Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau yn y cyfarfodydd hynny maes o 
law. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig; Rebecca Evans AS, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio; Julie James AS, y Cwnsler 
Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid; a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig.  
 

 
 

Eluned Morgan 
 

Tudalen y pecyn 26

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/1083/25 
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

21 Mai 2025  
 

Annwyl Mike, 
 
Ymhellach i’m llythyr dyddiedig 14 Mai 2025 ynghylch Rheoliadau Llygryddion Organig 
Parhaus (Diwygio) (Rhif 3) 2025 ("Rheoliadau Rhif 3").  
 
Ysgrifennais atoch yn flaenorol i hysbysu'r Pwyllgor o'm bwriad i roi cydsyniad i'r 
Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig fel y gall Rheoliadau 
Rhif 3 fod yn gymwys i Gymru. Rwy'n ysgrifennu atoch i'ch hysbysu fy mod bellach wedi 
rhoi'r cydsyniad hwn. Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma. 
 
Mae'r Rheoliadau yn gorgyffwrdd â pholisïau datganoledig a byddant yn gymwys i Gymru, 
Lloegr a'r Alban. Mae Rheoliadau Rhif 3 yn ddarostyngedig i'r weithdrefn gadarnhaol, ac 
fe'u gosodwyd a'u gwnaed ar 20 Mai 2025 a byddant yn dod i rym 21 diwrnod ar ôl y 
diwrnod y cânt eu gwneud. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 27

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17185-cy.pdf


 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn 
y Gyfraith 2024-25 

DYDDIAD  19 Mai 2025 

GAN  Julie James AS, y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni  

 

Heddiw rwy’n falch o osod gerbron y Senedd y degfed adroddiad blynyddol ar y graddau y 
mae Llywodraeth Cymru wedi gweithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith sy’n ymwneud â 
materion a ddatganolwyd i Gymru.  
 
O dan adran 3C o Ddeddf Comisiynau’r Gyfraith 1965, fel y’i mewnosodwyd gan adran 25 o 
Ddeddf Cymru 2014, mae’n ofynnol i Weinidogion Cymru adrodd yn flynyddol ar y graddau 
y mae cynigion Comisiwn y Gyfraith sy’n ymwneud â materion datganoledig wedi eu 
gweithredu. 
 
Mae’r adroddiad hwn yn ymdrin â’r cyfnod o 15 Chwefror 2024 i 14 Chwefror 2025. Mae’n 
rhoi diweddariad i’r Aelodau ar amryw o feysydd y mae cynigion Comisiwn y Gyfraith yn 
ymdrin â hwy, yn ogystal â gwybodaeth am brosiectau cyfredol Comisiwn y Gyfraith a’r rhai 
sydd i ddod. 
 
Mae’r adroddiad yn rhoi diweddariad ar y cynnydd a wnaed yn ystod y deuddeg mis a aeth 
heibio ar amryw o fateri
[...]
 y Gyfraith i 

ddatblygu cynigion y mae modd eu gweithredu.  

Tudalen y pecyn 35



 

 

 

 1 

 
 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

TEITL  Uwchgynhadledd yr UE a'r DU 

DYDDIAD  19 Mai 2025 

GAN 
Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 
Ynni a Chynllunio 

 
 

Mae Cymru’n genedl Ewropeaidd sy'n edrych tuag allan a bydd wastad felly. Yr UE yw 
partner masnachu pwysicaf Cymru o hyd a'r ffynhonnell fewnfuddsoddi fwyaf. Mae ein 
rhwydwaith yn Ewrop yn help hanfodol i hybu masnach a buddsoddi ac i wireddu ein 
hymrwymiad i gael perthynas ystyrlon ag Ewrop. 
 
Gwnaethom groesawu ymrwymiad Llywodraeth y DU i ailgychwyn y berthynas â’r UE ac 
rydym wedi bod yn glir iawn beth yw blaenoriaethau Llywodraeth Cymru. Rydym wedi 
defnyddio’r peirianwaith rhynglywodraethol i ymgysylltu’n adeiladol.  
 
Felly, rydym yn croesawu'r cyhoeddiad heddiw yn dilyn Uwchgynhadledd yr UE-DU, sy'n 
rhoi cychwyn newydd ar y berthynas rhwng y DU a'r UE a chyfleoedd newydd ar gyfer 
gwella amddiffyn a diogelwch a ffyniant economaidd pobl a busnesau bob ochr i'r Sianel. 
 
Roedd Llywodraeth Cymru’n glir bod sicrhau cytundeb gyda'r UE i leihau rhwystrau 
masnach mewn amaethyddiaeth, bwyd a diod yn flaenoriaeth.  Rydym yn croesawu'r 
cyhoeddiad heddiw ar Safonau Glanweithiol a Ffytoiechyd. Daw cytundeb o'r fath â budd 
mawr i'n sectorau amaethyddol, bwyd a diod. Mae cynnyrch Cymru gyda'r cynnyrch o'r 
ansawdd uchaf sydd ar gael, a byddwn yn gweithio'n agos gyda Llywodraeth y DU i sicrhau 
bod llais i flaenoriaethau Cymru mewn unrhyw drafodaethau. Byddwn yn dal i wasgu ar 
Lywodraeth y DU i sicrhau bod y cytundeb yn caniatáu i ni ailgychwyn gwerthu molysgiaid 
dwygragennog byw o ddyfroedd Cymru i’r UE.  
 

Rydym yn cydnabod mor bwysig yw diogelu cyflenwadau ynni a rôl ynni adnewyddadwy yn 
ein dyfodol. Rydym wedi galw’n groch am gydweithredu tynnach yn y meysydd hyn i 
wireddu'n huchelgeisiau ac rydym yn croesawu’r ymrwymiad a wnaed heddiw. 
 
Mae'r Cynll
[...]
d yn glir ein bod yn rhoi 
blaenoriaeth i fesurau a fydd yn ei gwneud hi'n haws i weithwyr proffesiynol Cymru wneud 
busnes yn yr UE.  
 
Rydym yn trysori'n fawr ein perthynas â sefydliadau, gwledydd a rhanbarthau yn Ewrop, ac 
rydym wedi ymrwymo i barhau i gydweithredu'n adeiladol ac yn llwyddiannus gyda'r UE trwy 
TCA UE-DU a'r datblygiadau a gyhoeddwyd heddiw. Dim ond trwy gydweithredu y gallwn 
fynd i'r afael â heriau byd-eang heddiw ac yfory. 
 
Mae gwaith i'w wneud o hyd i gwblhau'r manylion, ac rydym yn glir bod yn rhaid i 
Lywodraeth Cymru chwarae rhan lawn mewn trafodaethau ar faterion datganoledig a 
materion sy'n effeithio ar Gymru. Byddwn yn parhau i sicrhau bod gan Gymru lais cryf yn y 
trafodaethau hynny. 
 

 

 

Tudalen y pecyn 37



 

 

 

 

 

 

19 Mai 2025 

 

Annwyl Llywydd, 

Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg  

Ar 25 Mawrth 2025, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 
(Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg at Bwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig. Ar 28 Chwefror, cyhoeddodd y Pwyllgor adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol gwreiddiol a oedd yn gysylltiedig â'r Bil hwn. Mae'r Aelodau wedi trafod y 
Memorandwm atodol, ac maent yn fodlon bod yr adroddiad ar y Memorandwm gwreiddiol yn 
parhau i adlewyrchu safbwynt y Pwyllgor o ran y Memorandwm gwreiddiol a'r Memorandwm atodol. 
Felly, ni fyddwn yn cyhoeddi adroddiad ychwanegol ar yr adeg hon. 

Ar 13 Mai 2025, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes ail Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol 
(Memorandwm Rhif 3) at y Pwyllgor, gan bennu 19 Mai fel y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad. 
Rydym yn awyddus i glywed barn Llywodraeth Cymru ar y cymal newydd sydd wedi’i nodi yn y 
Memorandwm atodol hwn, ac ar sut y gallai proses gydsynio Gweinidogion Cymru weithio. Fodd 
bynnag nid oes digon o amser ar gael i’r Pwyllgor archwilio'r materion hyn cyn y dyddiad cau ar gyfer 
cyflwyno adroddiad. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Mike Hedges AS, yn rhinwedd ei rôl fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 

 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Busnes 
 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 5.3



 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

 

CC: Cadeirydd, Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 

 

 

Tudalen y pecyn 39



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)615 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2025
	LJC(6)-17-25 - Papur 2 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai, 8 Mai 2025

	2.2 SL(6)616 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Canlyniadol) 2025
	3.1 SL(6)613 - Rheoliadau Caffael (Cymru) (Diwygio) 2025
	LJC(6)-17-25 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol
	LJC(6)-17-25 - Papur 7 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Cyfarfod Gweinidogion yr Amgylchedd y Cyngor Prydeinig Gwyddelig, 22 Mai 2025
	LJC(6)-17-25 - Papur 8 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Dai, Cymunedau a Llywodraeth Leol, 22 Mai 2025
	LJC(6)-17-25 - Papur 9 - Llythyr gan y Prif Weinidog Cymru: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol i ddod, 22 Mai 2025

	4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Rhif 3) 2025
	5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2024-25
	LJC(6)-17-25 - Papur 12 - Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2024-25

	5.2 Datganiad ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio: Uwchgynhadledd yr UE a’r DU
	5.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Pwyllgor Busnes: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) y Bil Awdurdodau Cyhoeddus (Twyll, Gwallau ac Adennill)
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Troseddu a Phlismona
	LJC(6)-17-25 - Papur 17 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig]

	9 Cytundebau rhyngwladol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Mehefin 2025 

Amser: 13.30 - 14.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15133 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)615 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru. 

2.2 SL(6)616 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygiadau 

Canlyniadol) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)493 - Rheoliadau Caffael (Cymru) (Diwygio) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

3.2 SL(6)608 - Gorchymyn y Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol 

(Diwygio a Swyddogaethau Deddfwriaethol) ac Iechyd Anifeiliaid (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) (Diwygio) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r 

cyfarfodydd a ganlyn: y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig; y Grŵp Rhyngweinidogol ar Dai, Cymunedau a Llywodraeth Leol; Cyngor y 

Gwledydd a’r Rhanbarthau; y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach; a chyfarfod 

Gweinidogol Amgylchedd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig. 



 

 

4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 

(Rhif 3) 2025  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: 

Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2024-

25  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog 

Cyflawni. 

5.2 Datganiad ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio: Uwchgynhadledd yr UE a’r DU  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi, Ynni a Chynllunio. 

5.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Pwyllgor 

Busnes:  Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio 

Cynnyrch a Mesureg  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

at y Pwyllgor Busnes. 

5.4 Cyflwyniad ar gyfer ymchwiliad Pwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ'r Arglwyddi i 

graffu ar gytuniadau  

Nododd y Pwyllgor ei gyflwyniad ar gyfer ymchwiliad Pwyllgor Cytundebau 

Rhyngwladol Tŷ'r Arglwyddi i graffu ar gytuniadau. 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) y Bil Awdurdodau Cyhoeddus (Twyll, Gwallau ac Adennill)  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Awdurdodau Cyhoeddus (Twyll, Gwallau ac Adennill), a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft yn ystod ei gyfarfod nesaf. Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Troseddu a 

Phlismona  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Troseddu a 

Phlismona a chytunodd ar ei adroddiad drafft. 

9 Cytundebau Rhyngwladol  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

10 Blaenraglen Waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 


